Giriş

Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182) tarafından kurulan ve günümüzde Rufâiyye olarak da anılan Rifâiyye
tarikatı, İslâm dünyasının en eski tarikatlarından biridir (Tahralı, 2008: 330). Esasen Rifâiyye şiir
sanatıyla öne çıkan tarikatlardan biri değildir. Şiirle iç içe olmalarıyla bilinen Mevlevîlik, Halvetîlik,
Nakşîlik ve Gülşenîlik kadar olmasa da Rifâilik içerisinde de yetişen şairler olmuştur. Ma’rifî (ö.
1240/1824), Kabûlî (ö. 1144/1829), Hasan Rızâ Efendi (ö. 1307/1890), Ken’an Rifâî (ö. 1950),
Burhânî (ö. 1957) bu şairlerden bazılarıdır. Mutlu Dede de bu şairlerin son örneklerinden biridir.

Mutlu Dede, döneminin okullarında tahsil görmüş, 23 yaşında Rifâîliğe intisab etmiş, tekkede bendir
çalıp ilahiler söylemiş, şiirle meşgul olmuş ve şiirlerinden biri bestelenerek tekkelerde okunmuş bir
kişidir (Youtube, 2017).

A. Mustafa Mutlu (Mutlu Dede)’nin hayatı

1. Doğum yeri, yılı, tahsili, mesleği, ailesi ve çevresi

Mutlu Dede, hayatını kaleme aldığı bir defterdeki (Mutlu, 1971: 30) ifadelerinden ve torunu Ahmet
Kemal Mutlu’nun anlattıklarından (A. Kemal Mutlu, kişisel görüşme, 14 Mart 2023) anlaşıldığı üzere
Rumi 1304 (m. 1888) senesinde (Mutlu, 1971: 20) muhtemelen çocukluk ve gençlik dönemini geçirdiği
Bitlis’te (Mutlu, 1971: 25) dünyaya gelmiştir. Mahalle mektebinde Kur’an-ı Kerim ve tecvit derslerini
aldıktan sonra o tarihlerde Bitlis’te yeni açılan askerî rüştiyesini bitirmiş, sonrasında Erzurum Askerî
İdadi’sine gitmek istediyse de babası gurbete gitmesine müsaade etmediği için normal bir idadi
mektebine devam etmiştir.

Gözünü açınca
inabe için usulün üç ay salavat-ı şerifeye devam ettikten sonra peygamber efendimizi rüyada görmek
olduğunu ancak murakabe anında Fehmi Baba’dan işaret aldığını ve inabesini vereceğini söyler.
“Bugünden itibaren elinize, belinize ve dilinize kuvvetli olacaksınız.” diye nasihat edip, dersini ve zikrini
verir. Mutlu Dede, Rumi 1327 (m. 1911-1912) senesi itibarıyla Rifâiyye tarikatına böylece intisap etmiş
olur (Mutlu, 1971: 30).

Mutlu Dede, Kasımpaşa’da bulunan ve Çürüklük Dergâhı olarak da bilinen Ayni Ali Baba Tekkesi’nde
bendir çalıp ilahiler okuyan, tasavvufî düşünceyi hayatına tatbik etmeye çalışan gayretli bir derviştir.

Örnek olarak Muzaffer Özak, Cerrahî şeyhidir (Topuzoğlu, 2008: 16). Süleyman Erguner,
Mevlevî tekkesinde yetişmiştir (Erguner, 1995: 301). Benzeri bir durum hayranı olduğu sûfî şairler için
de geçerlidir. Vefatından sonra geride bıraktığı defterlerdeki şiirlere bakıldığında bu şiirlerden
ekserisinin Cemâlî (ö. 1164/1750-51), Zâtî (ö. 954/1547), Yunus Emre (ö. 720/1320-1321), Erzurumlu
İbrahim Hakkı (ö. 1194/1780), Kuddûsî (ö. 1265/1849), Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) ve Hasan Sezâi (ö.
1151/1738) gibi şairlere ait olduğu görülmektedir. Bu şairlerden Cemâli, Uşşâkîliğe; Zâtî ve Niyâzî-i
Mısrî, Halvetîliğe; İbrahim Hakkı, Nakşîliğe; Kuddûsî, Kâdirîliğe; Hasan Sezâî, Gülşenîliğe mensuptur.
Dolayısıyla Mutlu Dede’nin şiir zevkinde, bağlı olduğu tarikat geleneğinin etkili olmadığı
anlaşılmaktadır.

zekât hakkında, bereket hakkında, kesrette vahdet, tefekkür hakkında, mîm Muhammed hakkında,
esmâ ve müsemmâ hakkında, kelime-i tevhîd hakkında, müsbet menfî hakkında, vahdet ve mevcûd
hakkında, mirâc hakkında.

Defterin birden başlayarak 35’e kadar numaralandırılan ikinci bölümünde Cevrî’nin (ö. 1065/1654)
Mesnevî’nin ilk 18 beyti ile Mesnevî’den seçtiği kırk beytin beşer beyitle şerhini yaptığı Hall-i Tahkîkât
adlı eseri yer almaktadır.

B. Mutlu Dede’nin şiirlerinin dinî ve edebî muhtevası

Sûfî şairlerin geneli için şiir, hakikati dile getirme aracıdır. Onlar için ne söylendiği nasıl söylendiğinden
daha önemlidir.